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2022. aastal ilmunud „Maailma vaimse tervise aruandes“ määratleb Maailma Tervise-
organisatsioon (WHO) vaimset tervist kui „vaimse heaolu seisundit, milles inimene 
realiseerib oma võimeid, tuleb toime igapäevaelu pingetega, suudab õppida ja töö-
tada produktiivselt ning on võimeline andma oma panuse kogukonna heaks. [.  .  .] 
Vaimne tervis on palju enamat kui haiguste puudumine: see on meie individuaalse ja 
kollektiivse tervise ja heaolu lahutamatu osa“ (WHO 2022, vi) Seega käsitab WHO 
vaimse tervise alusena vaimset heaolu – (positiivset) meeleseisundit, mis võimaldab 
inimesel toime tulla iseendaga ja igapäevaste väljakutsetega ning tegutseda mõtesta-
tult (ka) kaasinimeste hüvanguks. Ehkki WHO aruandes deklareeritakse vaimset tervist 
kui põhilist inimõigust (basic human right), tõdetakse samas, et viimaste aastate vältel 
on vaimse tervise ja heaolu seisukord maailmas drastiliselt halvenenud seoses süve-
neva sotsiaalse ja majandusliku ebavõrdsusega, sõjaliste konfliktide, pandeemia ja 
muuga. WHO kutsub riike, institutsioone ja üksikisikuid võtma viivitamatult meetmeid 
kriisi leevendamiseks. 

Samuti nagu WHO aruandes osutatakse ka 2023. aastal avaldatud Eesti inim-
arengu aruandes „Vaimne tervis ja heaolu“ (Sisask 2023) rohketele probleemidele 
inimeste eluviisis ja enesehinnangus, kirjutatakse toimetulekuraskustest erisugus-
tes psühhosotsiaalsetes ja füüsilistes keskkondades ning digimaailmas (seda iseära-
nis vanemaealiste seas), sedastatakse üldist kuuluvus- ja turvatunde vähenemist, 
usaldamatuse kasvu nii institutsioonide kui ka kaasinimeste vastu, näidatakse pan-
deemiast ja sõjast põhjustatud ärevuse ja murede ulatust jne. Tuleb tõdeda, et eri 
valdkondade ülevaated annavad selgelt tunnistust ühiskonda haaranud laialdasest 
kriisist, mis mõistagi väljendub ka inimeste heaolu murenemises ja kehvas vaimses 
tervises. Kujukalt näitlikustavad praegust olukorda Eesti rahvastiku vaimse tervise 
uuringu tulemused: 

[Eesti] rahvastiku vaimse tervise uuringu [RVTU 2020–2022] andmed viitavad vaimse tervise probleemide 

ulatuslikule levikule Eesti täiskasvanud elanikkonnas. Enesekohaste hinnangute põhjal oli depressioo-

nirisk neljandikul (27,6%) ja üldistunud ärevushäire risk igal viiendal (20%) täiskasvanul. Mõlema näitaja 

puhul eristusid riskirühmana noored täiskasvanud (18–24-aastased), kellest ärevushäirete riskis oli 



Anu Kõlar, Meeta Vardja, Eerik Jõks

6 Methis. Studia humaniora Estonica 2025, nr 35

37,2% ja depressiooniriskis 56,2%. Pooltel vastanutest esines somaatilisi kaebusi ja traumaatilisi elu-

sündmusi. Tuleb märkida, et vaimse tervise probleemide sage esinemine enesehinnanguliste näitajate 

põhjal ei ole Eesti eripära, vaid on võrdlemisi tüüpiline tulemus sellelaadsetes uuringutes ka mujal, sh 

eriti pandeemia ajal (nt Ettman et al. 2020). (ERVTUK 2022, 34; Sisask 2023, 36) 

Mitukümmend eri alade spetsialisti, kes Eesti inimarengu aruandes analüüsivad 
vaimse tervise ja heaolu probleeme, pakuvad sealsamas välja terve hulga stratee-
giaid, mis võiksid lähemas ja kaugemas tulevikus olukorda leevendada ja pöörata 
negatiivsed protsessid paremuse suunas. Nende seas on konkreetseid, üksikinimesele 
jõukohaseid nõuandeid – toituda tervislikult, liikuda looduses jne; ettepanekuid, mis 
nõuavad ulatuslikke strukturaalseid ümberkorraldusi, nt linnaruumi ümberkujunda-
mist „vananemissõbralikuks elukeskkonnaks“ (Sisask 2023, 338) ning üldsõnalisi soo-
vitusi, nagu pöörata „rohkem tähelepanu inimelu kultuurilise ja vaimse poole tähen-
dusrikkusele“ (samas, 8). Viimane viitab kaudselt ka kunstide potentsiaalile vaimset 
heaolu positiivselt mõjutada.

Vaimse heaolu mõiste ja kontseptuaalne areng. Nagu ülaltoodust selgub, kasuta-
takse globaalses ja kohalikus inimarengu aruandes vaimse tervise ja vaimse heaolu 
(VH) mõisteid kõrvuti ja (kohati) läbisegi. Ehkki need on nähtustena ja kontseptsiooni-
dena tõepoolest omavahel tihedalt seotud, kuuluvad vaimne tervis ja sellega seondu-
vad probleemid siiski spetsiifiliselt meditsiini valdkonda. 1 VH on seevastu mitmetahu-
line ja dünaamiline fenomen, mida saab uurida ja rakendada paljude distsipliinide 
raamistikus, näiteks psühholoogias, pedagoogikas, sotsioloogias, antropoloogias, 
kultuuriuuringutes, kunstiteadustes, jne. Tõsi, humanitaarteadlastel puudub küll 
pädevus aktiivselt sekkuda vaimse tervise meditsiinispetsiifilisse valdkonda, ent neil 
on laialdased võimalused uurida ning panustada vaimse heaolu edendamisse. Arves-
tades vaimse tervise ja VH sümbiootilist suhet, ulatuvad humanitaarteadlaste panu-
sed paratamatult ka vaimse tervise valdkonda – mitte meditsiinilise sekkumise kaudu, 
vaid ennetust toetava ja heaolu kujundava tegevusena. See tähendab, et oleme huma-
nitaarteadlastena suutelised andma oma panuse vaimse tervise edendamisse, isegi 
kui meie töö keskendub eeskätt vaimse heaolu valdkonnale.

Teaduse paradigmas on tähelepanu inimese heaolule, sh vaimsele heaolule tihe-
dalt seotud 20. sajandi keskel tekkinud heaoluriigi kontseptsiooniga (Esping-Andersen 
1990). Heaoluriigi idee tõi kaasa laiemate heaolumeetmete väljatöötamise, sealhulgas 

1   Inimese elu ja tervise aspektist võiks vaadelda vaimse heaolu edendamist proaktiivse lähenemisena, mis ei kes-
kendu üksnes olemasolevate probleemide leevendamisele, vaid nende ennetamisele ja elu üleüldisele rikastamisele. 
Vaimne tervis on seevastu kindlate tunnustega seisund, mille (tõsiste) häirete korral on vajalik meditsiiniline sekku-
mine, diagnoos ja ravi.
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sellised mõisted nagu sotsiaalne ja vaimne heaolu, mis ulatusid kaugemale füüsilise 
tervise või majandusliku turvalisuse piiridest. WHO 1946. aastast pärineva (ja hilise-
mates dokumentides mõnede variatsioonidega korduva) määratluse kohaselt hõlmab 
tervis inimese terviklikku füüsilist, vaimset ja sotsiaalset heaolu (WHO 1946, 1; WHO 
2022, 6). 

Edasiste aastakümnete vältel on heaolu kontseptsiooni üha laiendatud ning  
üksikindiviidide ja ühiskondade toimimise ja heaolu uurimiseks on eri distsipliinide 
raames töötatud välja hulganisti teooriaid, metoodikaid, mõõdikuid ja mudeleid. 
Mõistagi ei ole neist siin võimalik anda vähegi ammendavat ja süstemaatilist ülevaa-
det. Siiski, visandamaks teoreetilist ja ajaloolist konteksti käesoleva kogumiku foo-
kusteemale (vaimne heaolu ja kunstid) ning üheksale uurimusele, mis analüüsivad eri 
kunstiliikide ja kultuuripraktikate ning vaimse heaolu seoseid – heidame järgnevalt 
lühikese pilgu VH kontseptuaalsele kujunemisloole, tuues välja vaid siinsete käsit-
luste jaoks relevantsed mudelid ja võtmesõnad. 

Vaimse heaolu nüüdisaegse käsitluse tähtis ajalooline allikas on vanakreeka filo-
soofiast pärinev erinevus kahe printsiibi – hedoonia ja eudaimoonia vahel. 2 Hedoonia 
keskendub naudingule, mugavusele ja rahulolule, positiivsete emotsioonide kogemi-
sele (ja negatiivsete vältimisele) – see on subjektiivne „hea tunde“ dimensioon. Eudai-
moonia viitab vooruslikule elule, püüdlemisele naudingutest tõelise mina leidmise ja 
isikliku arengu poole – see on „hea toimimise“ dimensioon (vt Henderson jt 2014).

20. sajandi lõpus ja 21. sajandi alguses toimus VH käsitlustes tähelepanuväärne 
teoreetiline ja metodoloogiline areng. Tollaste uurimuste ühisnimetajaks ja koonda-
jaks kujunes positiivne psühholoogia, teadusdistsipliini uus haru, mille juhtfiguuride 
Martin Seligmani, Mihály Csíkszentmihályi  jt määratluse järgi keskendub positiivne 
psühholoogia nende tegurite uurimisele, mis võimaldavad inimestel ja kogukondadel 
„õitseda“ (flourish; Seligman ja Csíkszentmihályi 2000; vt täiendavalt Eerik Jõksi artiklit 
selles ajakirjanumbris). 3 

Autoriteetne ameerika psühholoog Carol Ryff töötas eudaimoonilisest printsiibist 
lähtuvalt välja kuue faktoriga psühholoogilise heaolu mudeli: (1) oma elu eesmärgi ja 
mõtte tajumine; (2) iseenda aktsepteerimine ehk positiivne enesekäsitus, aga samas 
(3) alatine valmisolek areneda ja õppida; (3) tähendusrikkad ja empaatilised suhted 

2   Hedonismi/hedoonia käsitlus pärineb Aristipposelt (435–356 eKr), kelle sõnul on elu ülim hüve nauding ning ini-
meste eesmärgiks on püüelda naudingute suurendamise ja kannatuste vähendamise poole. Eudaimoonia mõiste tule-
neb Aristotelese (350–302 eKr) ideedest, kes mõtestab heaolu kui inimese püüdlust oma võimete täielikuks realiseeri-
miseks kooskõlas vooruslikkusega.

3   Tähelepanu väärib, et („noorele“ teadusharule omasena) on psühholoogid, sotsioloogid, meedikud jt spetsialistid, 
kes positiivse psühholoogia raames uurivad ja mõtestavad vaimset heaolu, teinud/tegemas tihedat koostööd, laienda-
des, täpsustades või vaidlustades varasemaid teooriaid, mudeleid ja metodoloogiat. Seetõttu võib märgata, et mõnedki 
mõisteid (sh flourish, flow jne) on läbivalt kasutusel, kuid ei pruugi tähendus(varjundi)telt kokku langeda.
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kaasinimestega, säilitades sealjuures (5) isikliku autonoomsuse; (6) suutlikkus kont-
rollida ja muuta ümbritsevat keskkonda vastavalt oma vajadustele (environmental 
mastery; Ryff 2013, 80–82). Corey Keyesi panus teooria arengusse oli VH kirjeldamine 
kolmest komponendist – emotsionaalsest, psühholoogilisest ja sotsiaalsest – koos-
neva tervikuna. Seejuures pidas Keyes emotsionaalse heaolu all silmas hedoonilisi 
naudinguid, psühholoogilise komponendi „sisu“ võttis ta üle Ryffi mudelist ning sot-
siaalse heaoluna mõistis iseenda tajumist kogukonna osana (Keyes 2002). Edward Deci 
ja Richard Ryani enesemääramise teooria (Self-determination Theory, 2000) järgi on 
VH universaalseks aluseks kolme põhivajaduse – autonoomsuse (sisemise motivat-
siooni ajel tehtud iseseisvad otsused), kompetentsuse ja kuuluvuse (sotsiaalse sidu-
suse tajumine) – rahuldamine. Austraalia psühholoog John Fisher töötas välja vaimse 
tervise ja heaolu nelja valdkonna/domeeni mudeli (Four domains model of spiritual 
health and well-being; Fisher 2011, 21). Tema käsituses on inimese vaimse tervise ja 
heaolu allikaks neli omavahel seotud valdkonda: (1) isiklik (personal domain) – suhe 
iseendaga; (2) kogukondlik (communal domain) – suhe teiste inimestega; (3) kesk-
kondlik (environmental domain) – suhted füüsilise ja kultuurilise keskkonnaga ning (4) 
üleloomulik domeen (transcendental domain) – suhe kõrgema võimuga (vt lähemalt 
Eerik Jõksi artiklist). 

Martin Seligman sünteesis ja süstematiseeris VH analüüsid nn PERMA mudelisse, 
ühendades ka hedoonia ja eudaimoonia printsiibid (Seligman [2011] 2018). Akronüüm 
PERMA hõlmab viit vaimse heaolu põhielementi: (1) positiivsed emotsioonid (Positive 
emotions) – rahu, tänulikkuse, rõõmu, lootuse, naudingu jne kogemine; (2) (kaasa)haa-
ratus (Engagement) – tõeline, jäägitu süvenemine, „kohalolu“, sh vooseisundi (flow) 
kogemine; (3) suhted (Relationship) – usaldusväärsed ja sõbralikud suhted lähedas-
tega; (4) tähendus(likkus) (Meaning) – iseendast suurema tähenduse ja eesmärgi (ära)- 
tundmine ja väärtustamine ning selle nimel tegutsemine; (5) saavutused (Accomplish- 
ment) – õnnestumised ja saavutused, mis on inimesele isiklikult tähenduslikud ja 
väärtuslikud ega pole ajendatud (avaliku) tunnustuse ootusest. 

Vaimne heaolu ja kunstid. Eelpool visandatud VH teoreetiline raamistik pakub 
rohkelt võimalusi, kuidas eri kunstiliigid ja -vormid, kunsti viljelemine nii professio-
naalsel tasandil kui ka harrastuslike kultuuripraktikatena, samuti kunstiteoste koge-
mine saaksid positiivselt toetada vaimset heaolu ja koos sellega ka vaimse tervise 
paranemist. Näiteks esitab RVTU 2020–2022 üheksast ettepanekust koosneva soovi-
tuste paketi (ERVTUK 2022, 83–86), milles muuhulgas märgitakse, et tuleb: 

Tagada olemasolevate tõenduspõhiste ennetusprogrammide universaalne kättesaadavus (sh selleks 

vajalik rahastus). Analüüsida, millised uued ennetusprogrammid võimaldaksid rahvastiku VT [vaimse 
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tervise] olukorda parandada. Kaasata ennetusprogrammide välja töötamise algetappi sihtrühma esin-

dajaid (nt fookusgruppides). (ERVTUK 2022, 83)

Nagu RVTU 2020–2022 soovitused sedastavad, tuleb „analüüsida, millised uued 
ennetusprogrammid võimaldaksid rahvastiku VT [vaimse tervise] olukorda paran-
dada“ (samas). 

Kunstid võivad toetada vaimset heaolu mitmel tasandil, puudutades kõiki selle 
peamisi dimensioone ja kategooriaid. Emotsionaalsel (hedoonia) tasandil võib kunsti 
kogemine tekitada vahetuid positiivseid emotsioone – rõõmu, vaimustust, esteetilist 
naudingut, rahu jne. Psühholoogilisel (eudaimoonia) tasandil võimaldab osalemine 
loomingulises protsessis suurendada eneseteadlikkust ja pakkuda eneseteostuse või-
malusi, aidata välja kujundada identiteeti ja toetada (vaimset) arengut. Sotsiaalsel 
tasandil loovad ja kasvatavad kunstilised tegevused koos kaasinimestega ja ühiselt 
kogetud elamused kogukonnakuuluvuse tunnet ja tugevdavad sotsiaalseid sidemeid. 
Kunstilise tegevuse kõrge tase ei ole sealjuures oluline. 

Võttes teoreetiliseks lähtekohaks Seligmani PERMA mudeli (mis hõlmab peamisi 
kontsepte ka teistest teooriatest), on kunstidel „võime“ toetada ja edendada kõiki VH 
elemente: kunstidega suhestumine pakub inimesele positiivseid emotsioone; kaasa-
haaratus, millega võib kaasneda jäägitu, ennastunustav vaimuseisund (flow) 4 on eri-
line, meeliülendav kogemus, mille saavutamine loomingulises tegevuses on võimalik, 
kuid mitte igapäevane (vastavalt enesemääramise teooriale on selle oluliseks eeldu-
seks sisemine motivatsioon); usaldusväärsetele ja sõbralikele suhetele saavad aluse 
panna ühised kunstipraktikad. Tähenduslikkus, PERMA mudeli 4. faktor, võib tähen-
dada religioosset hingeülendust kunstide kaudu (vrd John Fisheri mudeliga), aga ka 
elu eesmärgi tajumise selginemist. Ja lõpuks: iseenda jaoks väärtuslike saavutusteni 
jõudmiseks pakuvad kunstid häid võimalusi. 

Niisiis – teoreetiliselt näivad kunstil olevat peaaegu piiramatud võimalused ini-
mese vaimse heaolu toetamiseks. Reaalsus osutub mõistagi palju keerulisemaks, 
sest kunstide kogemist ja mõju piiravad individuaalsed ja subjektiivsed tegurid, kiire 
elutempo ja hõivatus; mõned inimesed on sünnipärastelt eeldustelt kunstidele alti-
mad kui teised, kodu-, kooli- ja suhtluskeskkonnad võivad, kuid ei pruugi kunstiga 
suhestumist toetada jne. Probleemidega seisavad silmitsi ka VH ja kunstide vastas-
tikseose uurijad: kuidas uurida heaolu ja kunstide seoseid, täpsemalt – kuidas mõõta 

4   Selles ajakirjanumbris on seda seisundit kirjeldanud mitu autorit, kasutades eestikeelse vastena eri nimetusi – kul-
gemise seisund, voog, vooseisund, hoog. Ilmselt on põhjuseks asjaolu, et Csíkszentmihályi raamatu „Flow: The Psycho-
logy of Optimal Experience“ eestikeelses tõlkes (tõlkinud Triinu Lööve) on flow vaste kulgemine, kuid sageli peetakse 
seda ebatäpseks või kohmakaks, mistõttu on levima hakanud ka teised nimetused. Sisuliselt on tegemist ühe ja sama 
nähtusega.
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kunstikogemuse tähendust, mõju ja tulemuslikkust indiviidide ja kogukondade vaim-
sele heaolule? Kuidas teha kindlaks, kas kunstikogemus on universaalne või sobib 
vaid teatud inimestele konkreetses kontekstis? Kas kunstipraktikate „mõõtmisel“ 
vaimse heaolu allikatena on olulisem osalemisprotsess või lõpptulemus? Kas kuns-
tide roll on pigem vaimse tervise probleeme ennetada või heaolu luua, taastada ja 
kasvatada? Kuidas mõjutavad kunstikogemust ja sedakaudu ka vaimset heaolu kon-
tekstuaalsed tegurid: passiivne või aktiivne osalus, individuaalne või kollektiivne 
tegevus, jne? 

Otsides, kui palju ja milliste probleemiasetustega on (lääne)maailma teaduses 
vaimse heaolu ja kunstide suhteid analüüsitud, saab tõdeda, et üldine suurenenud 
teadlikkus vaimsest heaolust (ja selle haprast seisukorrast) on viimastel aastakümne-
tel tõepoolest tõstnud need teemad päris olulisele kohale kultuuri- ja kunstiteadus-
tes, pedagoogikas, psühholoogias, sotsioloogias jne. Peamiselt tegelevad uurimused 
empiiriliste küsimustega: näiteks on vaadeldud kunsti praktiseerimise toimet noorte 
naiste heaolule (Titus ja Sinacore 2013), uuritud hip-hopi teraapilist mõju riskirühma 
kuuluvatele noortele (Tyson 2002) või kirjeldatud, kuidas osalemine kunstiprogrammi-
des edendab noorte täiskasvanute heaolu (Hampshire ja Matthijsse 2011). Käsitlustest, 
mis lahkavad kunstide ja vaimse heaolu vahelisi seoseid teoreetilisemal ja üldistatu-
mal tasandil, võib ära märkida Anna Mundet-Bolos’e jt artikli „A Theoretical Approach 
to the Relationship between Art and Well-being“ (Mundet-Bolos, Fuentes-Pelaz, Pasto-
ranna, 2017). Võttes teoreetiliseks lähtekohaks Carol Ryffi ja Corey Keyesi psühholoo-
gilise heaolu mudelid (vt ülalpool), analüüsitakse 21 teemakohase publikatsiooni 
põhjal, milliseid heaolu aspekte kunst toetab. Autorid järeldavad, et mõju on mitme-
külgne, ulatudes positiivsete emotsioonide tundmisest ja flow-kogemusest kuni ise-
enese identiteedi parema tajumiseni ja sotsiaalse kuuluvuse kasvuni. 

Iseloomustades eelöeldu taustal käesolevat Methise vaimse heaolu ja kunstide 
erinumbrit, tuleb märkida, et tõenäoliselt on see esimene eestikeelne kogumik, mille 
keskmes on eri kunstiliikide ja -praktikate ning vaimse heaolu vaheliste seoste uuri-
mine. Ehkki Eestiski pööratakse vaimsele tervisele ja heaolule suurt tähelepanu, 
töötatakse välja mitmesuguseid meetmeid ja strateegiaid, rakendades sealhulgas 
muusika-, kunsti-, digi- ja muid teraapiaid (vt ülevaadet Ilves jt 2023), pole mitme eri 
humanitaarala uurijad ühiste kaante vahel oma valdkonna uurimistöid jaganud. Met-
hise erinumbris on esindatud mitu muusika- ja kujutava kunsti alast tööd, aga ka 
teater ja kirjandus. Käsitlusviisilt on valdavalt tegemist juhtumiuuringutega, teoree-
tilise ja sisuteljena ühendab kõiki vaimse heaolu raamistik, kuigi sõnaselgelt osuta-
takse sellele harva. 

Koostajad loodavad, et need eri tahkudest teemale lähenevad artiklid annavad 
väärtusliku sisendi VH teemalisse (eestikeelsesse) diskussiooni ning ärgitavad vaimse 
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heaolu ja kunstide seost edasi uurima ning et siinne kogumik ei jää viimaseks selle-
teemaliseks. 5

Kogumiku esimesed kaks artiklit lähenevad vaimse heaolu teemale ajaloolisest 
vaatenurgast. A n u  S c h a p e r  uurib artiklis „Johann Valentin Meder ja teised muusi-
kud Riias ja Tallinnas Põhjasõja ja katkulaine ajal 18. sajandi alguses“ muusikute  
toimetulekut keerulisel sõja- ja katkuperioodil. Uudsest vaatenurgast arhiiviallikatele 
lähenedes avab ta muusikaelu eri aspekte ja muusikute kohanemist sõjaaegsete muu-
tustega ning arutleb kriisiolukorra võimaliku mõju üle loovisikute vaimsele heaolule. 
Kitsad olud tähendasid Tallinna ja Riia linnamuusikute jaoks vähenenud sissetulekuid, 
karmimat omavahelist konkurentsi ning üleüldist kultuurielu kiratsemist. Siiski suu-
deti rasketes tingimustes toime tulla, otsides lisateenistust ning kaitstes aktiivselt 
oma ametihuve. Kuigi muusikud olid sageli haavatavas positsioonis, andis sõda samal 
ajal ka ajendi loometööks – komponeeriti lahinguvõite tähistavaid teoseid ning muu-
sikast leiti pingelisel ajal lohutust ja tuge. 

A n u  V e e n r e  vaatleb artiklis „„Solvumiseks pole põhjust.“ Vaimne õhustik Eesti 
NSV Heliloojate Liidu töökoosolekutel 1970. aastatel“ stagnatsiooniajal loomeliidu 
institutsionaalses raamistikus toimunud professionaalsete heliloojate iganädalasi 
kohtumisi. Tuginedes töökoosolekute protokollidele, analüüsib ta, kas ja kuidas aval-
dus kohtumistel ajastu vastuolulisus ning loovharitlaste süvenev mure loomevaba-
duse ahenemise pärast. Ehkki võimu poolt nõukogude okupatsiooni alguses paika 
pandud töökoosolekute eesmärk ja struktuur säilisid ka 1970. aastatel, oli olukord 
sisuliselt muutunud, andes koosolekutele suuresti formaalse funktsiooni. Õhkkond 
püsis üldiselt pingevaba ning teravamad momendid jäid erandiks. Sisulisemad mõtte-
vahetused teoste üle liikusid aga privaatsematesse kohtumispaikadesse. Kõige selle 
kõrval oli nõukoguliku loomeliidu roll heliloojate olustikuliste hüvede tagamisel (kõr-
ged autoritasud, toetus korteri, suvila ja auto ostuks jne) märkimisväärne, mis muut-
sid loovharitlased tollases ühiskonnas privilegeeritud seltskonnaks, eliidiks.

Teatri valdkonda esindab M e r i l i n  J ü r j o  uurimus „Kuidas teater võiks mõjutada 
meie heaolu: teatrietenduse psühholoogiline vastuvõtumudel“. Kombineerides kogni-
tiivseid protsesse (hoiakute muutmine, kognitiivne dissonants) retseptsiooniteooria 
aspektidega (lai ja kitsas ootushorisont, identifitseerumine), on autor välja kujunda-
nud teatri psühholoogilise mõju mudeli, mis näitab, millistel alustel vaataja etendust 
vastu võtab ja tõlgendab. Kirjeldades selle protsessi kolme etappi – info esitamine 

5   Vahetult enne Methise käesoleva erinumbri avaldamist on Tallinna Ülikooli kirjastuses „Bibliotheca Controversia-
rumi“ sarjas ilmumas Margus Oti mahukas uurimus „Heaolu“, mis käsitleb isikupärasel moel ja skaalal heaolu uuri-
mismetodoloogiat ja vaatleb seda nii isiklikul, perekondlikul kui ühiskondlikul tasandil ning seotuna inimelu paljude 
aspektidega.
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laval, info (osaline) märkamine vaataja poolt ning info tõlgendamine – leiab autor, et 
teatrikogemus aktiveerib vaataja mõtte- ja mälutegevuse. Lähtudes kahest lavastu-
sest – „Kui sa tuled, too mul lilli“ (2021. aastal Ugalas) ja „Musträstas“ (2022 teatris 
Nuutrum ja Oliivipuu OÜ) – kirjeldab Jürjo, kuidas vaatajate varasemad kogemused, 
hoiakud, uskumused ja kultuuriruum mõjutavad laval toimuva tõlgendamist. Ühtlasi 
leiab ta, et etenduste psühholoogilise mõju teadvustamine võib olla heaks tööriistaks 
vaimse tervise probleemide käsitlemisel.

L e e n a  K ä o s a a r e  ja A i j a  S a k o v a  artikkel „Kui muusika vaikib: lein ja mälu-
töö Käbi Laretei teoses „Peotäis mulda, lapike maad““ keskendub kirjutamise rollile 
loomehalvatuse ületamisel, mis tabas tuntud väliseestlasest kontsertpianisti ja kirja-
nikku Käbi Lareteid pärast tema vanemate surma. Laretei autobiograafiline raamat 
„Peotäis mulda, lapike maad“ ilmus rootsi keeles 1976, eestikeelses tõlkes 1989. aastal. 
Uurimus toob esile, et klaveri ja muusika tihe seotus lapsepõlve, vanemate ning kao-
tatud kodumaaga, mida end pigem kosmopoliidina määratlev Laretei enne ei tajunud, 
viis hetkeni, mil „muusika vaikis“ – loomingulise halvatuse vallandumiseni. Kirjutami-
sest sai Laretei jaoks terapeutilise mälutöö vahend, mis lõi talle juurdepääsu minevi-
kule, võimaldas mõista loomingulise halvatuse põhjuseid ja seda ületada. 

Kaks järgmist artiklit avavad vaimse heaolu ja kunstide seotust muusikapsühho-
loogia vaatest. E e r i k  J õ k s  esitleb mahukas ja märkimisväärse teoreetilise taustaga 
artiklis „Õhtumaine kirikulaul ja vaimne heaolu Anno Domini 2024 – juhtumiuurimus 
Pühalaulu Kooli kogukonnas“ Eestis tegutseva Pühalaulu Koolis (PLK) osalejate seas 
läbiviidud küsitluse tulemusi, mille eesmärk oli analüüsida vaimse heaolu fenomeni 
väärtustamist kogukonna liikmete seas, kasutades seejuures teoreetilise raamistikuna 
John W. Fischeri „Vaimse tervise ja heaolu nelja domeeni mudelit“. Eerik Jõksi töö väl-
jub Eestis enimlevinud luterliku koraali ja kaasaegsest popkultuurist võrsunud ülistus-
muusika mugavustsoonist – PLK kogukond tegeleb originaalse eesti keele prosoodilis-
test eripäradest tõukuva psalmilauluga ehk pühalauluga, mis toetub Õhtumaa kiriku-
laulu kahe aastatuhande kultuurilisele ja vaimsele huumusele. Lähtudes uurimistule-
mustest, pakub Jõks teaduskogukonna teadmusele tuginedes julgelt välja võimaluse 
rakendada emakeelset psalmilaulu ehk pühalaulu VH saavutamise ja hoidmise tööriis-
tana.

J e l i z a v e t a  B u k i n a ,  J a n i k a  M e s i  ja  M a r j u  R a j u  kirjutavad artiklis 
„Vaimse heaolu komponendid muusikuks kujunemise teel: toimetulek esinemisäre-
vuse ja vaimsete blokkidega Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia viiuli-, vioola- ja  
klaveritudengite hulgas“ muusikaüliõpilastest pillimängijate seas läbiviidud uurin-
gust seoses esinemisärevuse, selle põhjuste ja võimalike lahendusviisidega. Selgub, 
et muusikute vaimne heaolu on tihedalt seotud füüsilise seisundiga. Esinemisäre- 
vust saab märkimisväärselt maandada selliste meetoditega nagu Alexanderi tehnika,  
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Feldenkraisi meetod või autorite poolt välja pakutud spetsiaalsete harjutuste komp-
lektiga. Seejuures tuleb arvestada instrumendispetsiifikaga. Parimaid tulemusi saa-
vutatakse juhul, kui vaimse heaolu hoidmisega (toetavate tehnikate ja harjutuste 
praktiseerimisega) tegeletakse regulaarselt ja süsteemselt.

Kogumiku viimased kolm teemaartiklit on juhtumi-uuringud ning puudutavad 
vaimse heaolu temaatikat kujutava kunsti ja disaini kontekstis. H a n n a - L i i s  K o n t 
keskendub uurimuses „Kuidas toetab kunst sotsiaal-emotsionaalse pädevuse kujun-
damist? Lastega perede abil loodud helirännak“ Tartu Kunstimuuseumis aastatel 
2022–2024 kunstnike ja lastega perede koostöös valminud heliteoste „Murrangu hin-
ged“ ja „Viltuse maja mälestused“ loomisprotsessile ja retseptsioonile. Analüüsides 
põhjalikult koostöö eri etappe, leiab autor, et see kogemus aitas tugevdada osalejate 
usaldust iseenese ja teiste suhtes ning õpetas vastutustundlike otsuste tegemist. Üht-
lasi näitas see kunstiteoste potentsiaali arendada osalejate sotsiaal-emotsionaalset 
pädevust. 

Ta a v i  Va r m i  artikli „Videomängude disain noortele täiskasvanutele: Psühho-
loogilise heaolu edendamine koosloome kaudu“ aluseks oli mitmepäevane Erasmus+ 
töötuba, milles kaasa teinud eesti ja portugali noored lõid ühiselt videomänge vaimse 
tervise teemadel. Autor uurib, kuidas osaluspõhine mängudisain toetab emotsionaal-
set teadlikkust, kohalolu, eneseväljendust ja refleksiooni. Analüüsi põhjal selgus, et 
ühise loomeprotsessi jooksul toimus kvalitatiivne nihe: töötoas osalenud noored lii-
kusid esialgsest uudishimust ja otsivast valmisolekust sisulise keskendumise, kaasa-
tuse ja emotsionaalse süvenemise suunas. Autor osutab, et valdav ühiskondlik kuvand 
seostab videomänge sageli kahjuliku meelelahutusega, kuid uurimuse tulemused 
pakuvad sellele alternatiivse vaate: koosloome ja tähendusliku osaluse kaudu võivad 
videomängud kujuneda turvaliseks vahendiks vaimse heaolu teemade käsitlemisel. 

A r t  L e e t e ,  M a d l i  O r a s e ,  K a r i n a  Va b s o n i  ja teiste autorite ühisartiklis 
„Kaasaegne kunst ja vaimne heaolu töökeskkonnas“ lahatakse kaasaegse kunsti  
väljapaneku mõju tehnoloogiaettevõtete töötajatele. Projekti ja uurimuse esimeses 
etapis kaardistasid kuraatorid ja antropoloogid intervjuude, vestluste ja vaatluste 
käigus IT-ettevõtete ootuseid kunsti osas, seejärel installeerisid kuraatorid näitused 
kontoritesse, kasutades Eike Epliku, Kristi Kongi, Laura Põllu, Alexei Gordini ja Līga 
Spunde teoseid. Töö viimases etapis dokumenteerisid antropoloogid ettevõtete töö-
tajate muljeid. Läbiviidud projektist ilmnes, et inimeste ootused kunstile on sageli 
ebamäärased, kuid suuremas osas tajuti ekspositsioone siiski positiivselt. Ehkki 
uurimus tõestas, et kaasaegsel kunstil on potentsiaal toetada töötajate vaimset 
heaolu, selgus samas, et kuraatoritel on oht kollektiivi tundmata tekitada kunsti-
teoste valikuga ka vääritimõistmist.
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Methise vabaartiklite rubriigis ilmub kaks artiklit. K r i s t i n a  K õ r v e r i  „Loome-
protsessi semiootilisest uurimisest helilooja käsikirjade näitel: Arvo Pärdi „Sieben 
Magnificat-Antiphonen“ lähivaates“ käsitleb üksikasjalikult Pärdi loomeprotsessi  
kooritsükli „Sieben Magnificat-Antiphonen“ (1988) näitel, kasutades seejuures Arvo 
Pärdi Keskuse arhiivi käsikirjalisi allikaid (eelkõige nn muusikapäevikuid, samuti teose 
mustandeid) ja suulist teavet. Toetudes Lev Võgotski, Juri Lotmani, Peeter Toropi jt töö-
dele jõuab Kristina Kõrver järeldusele, et Pärdi kunstiline mõtlemine võngub sageli 
sõna, pildi ja heli pingeväljas, kujutades endast lakkamatut tõlkeprotsessi eri märgi-
süsteemide vahel. Teose mustandikorpuse (prototekstide) ja mitmesuguste metateks-
tide (helilooja hilisemad kommentaarid, parandused jm) kompleksne analüüs võimal-
dab Kõrveril väita, et nii graafiliste sümbolite kui ka verbaalsete kommentaaride kaudu 
avaldub Pärdi loomingu teoloogiline kontekst ning koorub heliteose kontseptuaalne 
tuum.

I g o r  K o t j u h i  artikkel „ Rahvuskultuurilisest enesemääratlemisest eesti kirjan-
dusloos. Igor Severjanini hübriididentiteedi peegeldus luulekogus „Klassikalised roo-
sid“ (1931)“ osutab, kuidas Eesti kirjandus võib hõlmata ka autoreid, kes kirjutavad 
teises keeles, kuid suhestuvad sügavalt siinse kultuurilise ja ühiskondliku kontekstiga. 
Severjanini kuuluvus Eesti ja Venemaa kultuuriruumidesse oli teadvustatud valik ja 
enesekujunduse protsess, mis nähtub ka luulekogust „Klassikalised roosid“, kus mõle-
male maale on pühendatud eraldi luuletsükkel. Nii sünni- kui elukohamaa suhtes 
väljendavad luuletused imetlust, aga ka kriitilist distantsi. Seega muutus Eesti Sever-
janini jaoks teiseks koduks ning tema identiteedis kujunes välja uus, Eestiga seotud 
kiht.

Arhiivileiu rubriigis tutvustab M a r i  Va l l i k i v i  kahe psühhiaatriahaigla pat-
siendi haiguslugusid ja sõnalise vaimuloome näiteid 19. sajandi lõpust. Artikli „Tund-
matud autorid Wilhelm Puttukas ja Oscar Frey. Kirjanduslikud leiud patsiendikaartide 
vahelt“ allikmaterjal pärineb Tartu Ülikooli Kliinikumi psühhiaatriakliiniku Raja tänava 
avalikkusele suletud arhiivist. Vanim säilinud kirjanduslik katsetus, muinasjutulaadne 
„Minnu wanna endine mälestus“ pärineb 1887. aastast, eesti soost patsiendi Wilhelm 
Puttuka sulest. Apteekriabilise ja pürotehniku Oscar Frey 20-leheküljeline saksakeelne 
käsikiri otsib inimese kuritegeliku käitumise algpõhjuseid, teeb järeldusi ja pakub ka 
lahendusi.
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